Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 11º LEGISLATURA

REALIZADA EM 27 DE MAIO DE 2025

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na
rua Ceará, 662- Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes os senhores vereadores Feliberg Melo Sousa (presidente), César Nildo
Costa Lima (segundo vice-presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (primeiro secretário),
Odacy Miranda da Silva (segundo secretário),  Rodrigo Lima Araújo,  Adjackson Rodrigues
Lima, Cleones Oliveira Matos, Villegagnon de Sousa Lima, Heliomar Laurindo, Josibeliano
Chagas Farias, Cláudia Melo Lima e Lucas Alves Moura. Estiveram ausentes os senhores
vereadores Epifânio Andrade Silva, Thaís Brito Lugon, Aristeu Gomes Neto, Marcos Sirley
Silva Santos e Thiago da Silva Ferreira. Constatado o número legal, conforme alude o art. 105
do Regimento Interno, o senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da
dispensa da leitura por nove votos, autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia
sete do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco. Sem discussão, o Plenário aprovou a
ata por dez votos. Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente autorizou a leitura das
proposições do Poder Legislativo nas quais constaram o Requerimento 627/2025, de autoria
do vereador Adjackson Lima, em coautoria com os vereadores Erivelton Trindade e Odacy
Miranda,  requerendo  renovação  da  frota  de  ambulâncias  do  SAMU  de  Açailândia;
Requerimento 546/2025, de autoria do vereador Odacy Miranda, solicitando playground na
praça  do  Pioneiro;  Requerimento  553/2025,  de  autoria  do  vereador  Odacy  Miranda,
requerendo playground na praça da Bíblia; Requerimento 645/2025, de autoria do vereador
Heliomar  Laurindo,  requerendo  colocação  de  lombadas  na  Avenida  Alexandre  Costa;
Requerimento 593/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, requerendo ampliação do
campo e colocação de arquibancada no assentamento Califórnia; Requerimento 653/2025, de
autoria da vereadora Cláudia Melo, solicitando construção de muro na Unidade de Saúde
Maria do Carmo na Vila Ildemar; Requerimento 655/2025, de autoria da vereadora Cláudia
Melo, solicitando construção de muro na Unidade de Saúde Laene Soares dos Santos no
residencial Ana Júlia; Projeto de Lei Ordinária 34/2025, de autoria do vereador Adjackson
Lima, que dispõe sobre a dispensa do serviço e garantia de direitos aos servidores públicos
municipais de Açailândia, convocados para servir no Tribunal do Júri e dá outras providências;
Projetos de Lei Ordinária 36/2025, de autoria do vereador Villegagnon Portugal, que dispõe
sobre a proibição de corte no fornecimento de energia elétrica, água e internet, bem como
cobrança de juros,  registro em órgãos de proteção ao crédito e ações de despejo,  em
desfavor  de  servidores  públicos  municipais  e  trabalhadores  vinculados  a  empresas
terceirizadas prestadoras de serviço público municipal, com salários comprovadamente em
atraso; Projeto de Lei Ordinária 35/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, que dispõe
sobre  a  criação  de  central  de  empregos  às  pessoas  com  deficiência  e  o  Projeto  de  Lei
Ordinária 38/2025, de autoria do vereador Rodrigo Lima, que dispõe sobre a criação de novo
conselho tutelar de Açailândia e dá outras providências. Após a aprovação da dispensa de

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

interstícios  por  maioria  absoluta,  requerida  pelo  vereador  Adjackson  Lima,  o  senhor
presidente autorizou a discussão do Projeto de Lei 10/2025, oriundo do Poder Executivo, que
dispõe  sobre  a  concessão  de  reajuste  no  vencimento-base  dos  servidores  públicos  da
administração direta e indireta de Açailândia e dá outras providências. Após as discussões, o
Plenário aprovou o referido projeto por unanimidade. Após a aprovação da dispensa de
interstícios por maioria absoluta, requerida pelos vereadores Erivelton Trindade e Cleones
Matos, o senhor presidente autorizou a discussão do Projeto de Lei 13/2025, oriundo do Poder
Executivo, que dispõe sobre o plano de carreira, cargos e remuneração do magistério público
de Açailândia, objetivando ajustar e ampliar o adicional por tempo de serviço, concedidos aos
servidores efetivos do magistério. Após as discussões, o Plenário aprovou o referido projeto
por  unanimidade.  Após  a  aprovação  da  dispensa  de  interstícios  por  maioria  absoluta,
requerida pelo vereador Cleones Matos, o senhor presidente autorizou a discussão do Projeto
de Lei 14/2025, proveniente do Poder Executivo, que dispõe sobre a concessão de auxílio
financeiro  à  associação  cultural  Arrasta-pé  de  Açailândia,  objetivando  o  custeio  parcial  de
despesas na construção dos espetáculos juninos de dois  mil  e  vinte cinco e dá outras
providências. Após as discussões, o Plenário aprovou o referido projeto por onze votos. Após
a aprovação da dispensa de interstícios por unanimidade, o senhor presidente autorizou a
discussão Projeto de Lei Ordinária 41/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, que dispõe
sobre a concessão de título de cidadão honorário a cidadãos do município de Açailândia.
Após as discussões,  o Plenário aprovou o referido projeto por unanimidade. A seguir,  o
Plenário aprovou por dez votos a Indicação 17/2025, de autoria do vereador Cleones Matos;
por  nove  votos,  foram aprovados  os  requerimentos  158/2025,  de  autoria  do  vereador
Cleones Matos,  545/2025,  de autoria  do vereador  Odacy Miranda,  em coautoria  com o
vereador Adjackson Lima, 558 e 580/2025, de autoria do vereador Feliberg Melo, 615 e
659/2025, de autoria do vereador Erivelton Trindade,  621/2025, de autoria do vereador
Ceará, em coautoria com o vereador Odacy Miranda, 642/2025, de autoria do vereador César
Costa, 646/2025, de autoria do vereador do Villegagnon Portugal, 650/2025, de autoria do
vereador Adjackson Lima, e a Indicação 110/2025 de autoria do vereador Erivelton Trindade.
Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou a
sessão encerrada. A presente ata segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora, com
cópia arquivada em livro próprio e divulgada em sítio oficial.

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - MDB

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - Republicanos

Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Fanio Mania
Fanio Mania - PRD

Primeiro(a) Vice-presidente

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Vice-presidente

Odacy Miranda da Silva
Odacy Miranda - MDB

Segundo(a) Secretário(a)